独立行政法人国際協力機構
北海道センター（帯広）

2024 年 1 月 9 日

PRESS RELEASE

十勝の農産品付加価値化ノウハウがブータンへ
～「市場志向型農業とバリューチェーンモデル導入による地域アグリビジネス振興」研修～

日頃より、弊機構の広報にご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

1 月 10 日より、JA 帯広かわにし、フードバレーとかち推進協議会、株式会社満寿屋商

店など関係各位のご協力により、ブータン研修員 9 名を対象とした国別研修「市場志向型

農業とバリューチェーンモデル導入による地域アグリビジネス振興」コースを実施します。

本研修では、「フードバレーとかち」に体現されている食品の生産から消費までの流通

過程を連鎖的に価値化する「フードバリューチェーン」の考え方や十勝で実践されている

農産品の付加価値化を伝えることを通じて、ブータンの自給自足の農業から商業的農業へ

の転換を図り、農村の人々の生活向上を目指す内容となっておりますので、ぜひ取材をご

検討ください。

記

研 修 名：ブータン（国別）「市場志向型農業とバリューチェーンモデル導入による

地域アグリビジネス振興」コース

研修受入期間：2024 年 1 月 10 日（水）～1月 31 日（水）

研 修 言 語：英語（通訳付き）

【視察】株式会社満寿屋商店

日 時：1月 17 日（水）9:30～12:00

場 所：満寿屋商店 麦音（北海道帯広市稲田町南 8線 16-43）

内   容：パン作りにおける付加価値化の実践事例

【講義】青果のバリューチェーン～生産者の取組み～

日 時：1月 18 日（木）9:30～12:00

 場 所：JICA 北海道センター（帯広）SR1（北海道帯広市西 20 条南 6丁目 1-2）

講      師：JA 帯広かわにし 長いも生産組合 副組合長

内   容：農産品における付加価値化（長いもの試食含む）

※取材いただける場合は、取材日直近の平日正午までに下記までご連絡ください。

    以上

【本件に関する問い合わせ先】

JICA 北海道センター（帯広）道東業務課

本件担当：上米良（かんめら）

TEL：0155-35-1210  E-mail：obihiro_event@jica.go.jp